
 

Città di Samarate 
Provincia di Varese

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

NR. 12 DEL 27-01-2011
 

OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA
(V.A.S.) DEL DOCUMENTO DI PIANO QUALE ATTO COSTITUENTE IL PIANO DI
GOVERNO DEL TERRITORIO (P.G.T.).

 
L'anno duemilaundici il giorno ventisette del mese di Gennaio, alle ore 14:30, presso questa sede comunale,
convocati nella Sala delle Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

 
Assume la presidenza il Sindaco, LEONARDO TARANTINO, assistito dal Vice Segretario Generale, ANNA
MARIA SILVESTRINI.

 
Dei signori componenti la Giunta Comunale di questo Comune:

 
 

Cognome e Nome  Pres. Ass.

TARANTINO LEONARDO Sindaco X  

MONTANI ALBINO Assessore effettivo X  

XXXXXXXXXXXXXXXX Assessore effettivo  

POZZI LUCIANO Assessore effettivo X  

ASPESI SIMONA Assessore effettivo X  

BRIVIO AMBROGIO MATTEO Assessore effettivo X  

CELOTTO VALENTINO Assessore effettivo X  

Presenti-Assenti  6

 
 

Il Presidente, accertato il numero legale per poter validamente deliberare, invita la Giunta Comunale ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 



 
 



 
 

 

AREA URBANISTICA - Ufficio Pianificazione Territoriale

Responsabile del procedimento: Arch. Angelo Romeo

 

OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA
(V.A.S.) DEL DOCUMENTO DI PIANO QUALE ATTO COSTITUENTE IL PIANO DI GOVERNO
DEL TERRITORIO (P.G.T.).

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE:

- il Comune di Samarate è dotato di Piano Regolatore Generale approvato con D.G.R. n. 29304
del 16.02.1988, recentemente modificato con variante parziale divenuta efficace dal
16.01.2008;

 

RISCONTRATO CHE:

- con delibera n. 38 del 03.06.2010 il Consiglio Comunale ha disposto di non procedere
all’approvazione finale degli atti di P.G.T. adottati con precedente delibera n. 63 del 30.10.2009
e di provvedere, pertanto, al riavvio della procedura per la stesura di uno strumento urbanistico
congruente con gli indirizzi e gli obiettivi propri della nuova Amministrazione;

- nella richiamata delibera si stabiliva, altresì, di procedere alla redazione del nuovo P.G.T.
avvalendosi dell’ausilio di tutto il lavoro precedentemente svolto e della documentazione
depositata agli atti, ritenendo utile pertanto che i contributi derivanti dalle attività
procedimentali già compiute potessero essere comunque valorizzati, anche al fine di accelerare i
tempi del procedimento;

- con delibera n. 105 del 29.07.2010 la Giunta Comunale ha avviato il procedimento per la
redazione del nuovo Piano di Governo del Territorio ai sensi dell’art. 26, comma 2 e dell’art.
13, comma 2, della L.R. 12/2005 e s.m.i., il cui avviso è stato reso noto e divulgato nel rispetto
delle prescritte forme di legge;

- con successiva delibera n. 138 del 21.10.2010 la Giunta Comunale ha fornito gli indirizzi in
merito alle modalità per l’affidamento dell’incarico finalizzato alla redazione degli atti
costituenti il nuovo P.G.T.;

- con determinazione del Coordinatore dell’Area Urbanistica e Ambiente n. 8 del 08.11.2010,
ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, è stata avviata la procedura finalizzata
all’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’assegnazione dell’incarico in di formazione
del nuovo Piano di Governo del Territorio ai sensi della L.R. 12/2005 e s.m.i..

 

CONSIDERATO CHE:



- l’art. 4 comma 2 della L.R.12/2005 e s.m.i. prevede che il Documento di Piano del P.G.T. e le
sue varianti siano sottoposti a valutazione ambientale degli effetti derivanti dall’attuazione del
Piano, di cui alla Direttiva 42/2001/CE, durante la fase preparatoria del piano ed anteriormente
alla sua adozione;

- secondo l’art. 2 comma 5 della L.R. 12/2005 e s.m.i. “il governo del territorio si caratterizza
per la pubblicità e la trasparenza delle attività che conducono alla formazione degli strumenti, la
partecipazione diffusa dei cittadini e delle loro associazioni e la possibile integrazione dei
contenuti della pianificazione da parte dei privati”;

 
PRESO ATTO CHE:

- con sentenza n. 133/2011 il Consiglio di Stato ha accolto il ricorso di un comune lombardo e
della Regione Lombardia, annullando quindi la discussa sentenza del T.A.R. Lombardia n.
1526 del 17.05.2010 con la quale veniva obiettata la congruenza, rispetto alla disciplina
comunitaria e nazionale in materia, la facoltà per i Comuni di individuare l’autorità competente
per la V.A.S. all’interno della stessa struttura comunale (autorità procedente), conformemente a
quanto indicato dalla D.G.R. 8/6420 del 27.12.2007, ribadendo pertanto la completa
rispondenza di quanto disposto dalla vigente normativa regionale in relazione alla procedura di
valutazione ambientale di piani e programmi;

 
VISTI:

- l’art. 13 della L.R. 12/2005 e s.m.i. che stabilisce le modalità per l’approvazione degli atti
costituenti il PGT e per il coinvolgimento degli enti e degli altri soggetti interessati alla fase di
formazione del Piano stesso;

- il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., che recepisce ed attua la direttiva 42/2001/CE e nella parte
seconda fornisce indicazioni relativamente alle procedure per la Valutazione Ambientale
Strategica (VAS), stabilendo che “ … viene effettuata una valutazione ambientale per tutti i
piani e i programmi che sono elaborati per la valutazione e gestione … della pianificazione
territoriale o della destinazione dei suoli…” (art. 6, comma 2, lett. a); “sono sottoposti a VAS
secondo le disposizioni delle leggi regionali, i piani e i programmi di cui all’art. 6, commi da 1
a 4, la cui approvazione alle regioni e province autonome o agli enti locali” (art. 7, comma 2);

- la D.C.R. 13.03.2007, n. 8/351 “Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e
programmi”, attuativa di quanto previsto all’art 4 comma 1 della L.R. 12/2005;

- la D.G.R. 27.12.2007 n. 8/6420 “Determinazione della procedura per la Valutazione
Ambientale di Piani e Programmi”, con cui, sulla base degli indirizzi del Consiglio regionale,
sono stati definiti gli ulteriori adempimenti previsti dal comma 1 dell’art. 4 della L.R. n. 12/05
ed in particolare il punto 5.2 dell’allegato 1a di tale documento, che prevede l’avvio del
procedimento di VAS, con atto formale reso pubblico, da parte dell’autorità procedente;

- la D.G.R. 18.04.2008 n. 8/7110 con la quale sono stati integrati i modelli metodologici
specifici di cui alla D.G.R. 27.12.2007 n. VIII/6420;

- la D.G.R. 30.12.2009 n. 8/10971 con la quale è stato approvato il recepimento delle
disposizioni di cui al D.Lgs. n. 4/2008, modifica, integrazione e inclusione di nuovi modelli;
- la D.G.R. 10.11.2010 n. 9/761, “Determinazione della procedura per la Valutazione
Ambientale di Piani e Programmi”, con la quale sono state recepite le disposizioni di cui al
D.Lgs. 20.06.2010, n. 128, con modifica ed integrazione della D.G.R. 27.12.2007 n. 8/6420 e
della D.G.R. 18.04.2008 n. 8/10971;

CONSIDERATO CHE:

-   è necessario, per quanto riguarda il procedimento in oggetto ed in relazione alle norme



citate, definire tutti i soggetti interessati nonché le modalità di informazione e comunicazione,
stabilire le modalità di predisposizione del Rapporto Ambientale e le azioni partecipative delle
autorità e del pubblico;

RITENUTO:

- di dover adottare un apposito atto formale di avvio del procedimento relativo alla redazione
della VAS del Documento di Piano del PGT, così come previsto dalla D.C.R. n. 8/351 del
13.03.2007 e dalla D.G.R. n. 9/761 del 10.11.2010;

 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso a norma dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 dal
Coordinatore dell’Area Urbanistica;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese;

DELIBERA

1.      Di avviare, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 12/2005 e s.m.i., il procedimento di Valutazione
Ambientale Strategica (V.A.S.) per il Documento di Piano del P.G.T.;

2.      Di individuare quale percorso metodologico-procedurale, da seguire nella VAS del
Documento di Piano, quello descritto dagli “Indirizzi per la valutazione ambientale di piani e
programmi” approvati con Delibera di Consiglio Regionale n. 8/351 in data 13.03.2007,
nonché nella successiva D.G.R. n. 9/761 del 10.11.2010;

3.      Di individuare il Comune di Samarate nella figura dell’Arch. Angelo Romeo,
Coordinatore dell’Area Urbanistica, quale autorità procedente della V.A.S. del Documento di
Piano;

4.      Di individuare il Comune di Samarate nella figura del Dott. Pierangelo Trognacara,
Coordinatore dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente, quale autorità competente del
procedimento di V.A.S. del Documento di Piano;

 

5.      Di individuare, in linea generale, quali Enti territorialmente interessati e soggetti
competenti in materia ambientale da invitare alla conferenza di valutazione, interessati all’iter
decisionale, i sottoelencati soggetti:

- Regione Lombardia - Direzione Generale Territorio e Urbanistica;

- Provincia di Varese - Settore Territorio ed Urbanistica - Unità Pianificazione e
Gestione del Territorio;

- Provincia di Milano - Direzione Centrale Pianificazione e Assetto del Territorio;

- Ministero per i Beni e le Attività Culturali - Sovrintendenza per i Beni Architettonici
e Paesaggistici della Lombardia;

- Ministero per i Beni e le Attività Culturali - Sovrintendenza per i Beni Archeologici
della Lombardia;

- Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente (A.R.P.A) – Dipartimento
provinciale di Varese;

- Azienda Sanitaria Locale (A.S.L.) della Provincia di Varese;



- Autorità di Bacino del fiume Po;

- Agenzia Interregionale per il fiume Po (AIPO) - Ufficio periferico di Milano;

- Parco Lombardo della Valle del Ticino;

- Enti gestori dei servizi pubblici (A.S.C. s.r.l., G.E.I. s.p.a., ACCAM s.p.a., Enel
distribuzione s.p.a., ecc.);

- Consorzio Tutela Ambientale dei Torrenti Arno, Rile e Tenore S.p.a. ;

- SEA Società Esercizi Aeroportuali s.p.a.;

- ANAS s.p.a. – Compartimento della viabilità per la Lombardia;

- Comuni limitrofi (Busto Arsizio, Cardano Al Campo, Ferno, Gallarate, Lonate
Pozzolo, Somma Lombardo, Magnago, Vanzaghello);

 
6.      Di prevedere quali forme di coinvolgimento del pubblico, oltre alla pubblicizzazione
della presente delibera, lo svolgimento di appositi momenti di partecipazione sui contenuti del
Piano, la pubblicizzazione attraverso il sito internet del Comune e con ulteriori opportuni
strumenti di comunicazione, dei lavori in corso sul Documento di Piano e sul Rapporto
Ambientale, nonché la raccolta delle proposte e dei suggerimenti del pubblico, sia esso
cittadino singolo, associazione o altro soggetto istituzionalmente interessato, prima di avviare
il percorso di adozione in Consiglio Comunale;

 
7.      Di dare atto che:

- ai sensi del punto 6.2 dell’allegato 1a del D.G.R. n. 9/761 del 10.11.2010 si procederà
a dare informazione dell’approvazione della presente delibera sul sito web regionale
“SIVAS”, nonchè all’albo pretorio e sul sito internet del comune, ovvero
analogamente alle modalità per la divulgazione dell’avviso di cui al comma 2 dell’art.
13 della L.R.12/05 e s.m.i., da effettuarsi su almeno un quotidiano o periodico di
diffusione locale;

- il Coordinatore dell’Area Urbanistica del Comune di Samarate, Arch. Angelo Romeo,
provvederà all’adozione degli atti e delle attività conseguenti alle disposizioni di cui
alla presente deliberazione, svolgendo i compiti previsti per l’autorità procedente;

8.      Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di attivare le conseguenti opportune procedure
tecnico-istituzionali, previste dalla legge, per il prosieguo dell’iter di formazione del nuovo
P.G.T., in virtù di quanto disposto dalla vigente legislazione regionale in merito ai termini di
conclusione del procedimento.

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SAMARATE
Provincia di Varese

http://www.comuni-italiani.it/012/026/
http://www.comuni-italiani.it/012/068/
http://www.comuni-italiani.it/012/070/
http://www.comuni-italiani.it/012/090/
http://www.comuni-italiani.it/012/090/
http://www.comuni-italiani.it/012/123/
http://www.comuni-italiani.it/015/131/
http://www.comuni-italiani.it/015/249/


 

Allegato alla deliberazione di:

XXGIUNTA COMUNALE 

 

 

Nr. 12 del 27/01/2011

 

Oggetto:AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA
(V.A.S.) DEL DOCUMENTO DI PIANO QUALE ATTO COSTITUENTE IL PIANO DI
GOVERNO DEL TERRITORIO (P.G.T.)

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Art. 49 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000

 

Il sottoscritto nella sua qualità di Coordinatore dell’Area Urbanistica/Ambiente del Comune di
Samarate;

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs n. 267/00;

ESPRIME:

X PARERE FAVOREVOLE

PARERE SFAVOREVOLE in quanto ___________________________

PARERE NON DOVUTO in quanto trattasi di linee di indirizzo politico

 

 

Samarate, lì 27/01/2011

IL COORDINATORE

DELL’ AREA URBANISTICA

F.to Arch. Angelo Romeo



 
 

 

  

 

 

 

 

 

 



 



 
 
 

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.
 

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO 

F.to LEONARDO TARANTINO F.to ANNA MARIA SILVESTRINI

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
Copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
a partire dal 24/02/2011 al 11/03/2011

 
 

In pari data si effettua comunicazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. N. 267
del 18.08.2000;

 
Samarate, lì 24/02/2011

 
 

IL VICE SEGRETARIO

F. to D.ssa Anna Maria Silvestrini

 

 
COPIA CONFORME

 
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

 
Samarate, lì 24/02/2011

 
 

IL VICE SEGRETARIO

F.to D.ssa Anna Maria Silvestrini

 

 


